o ’ Republika ¢ Kosovis |

Republika Kosovs - tepubiic 4f Kosovo

Komuna e Prishtings

Opstina Pristina

~Municipality of Prishtina
——— 7 o1 nshting

KONTRATE
Numri i kontratés: ' 66.33. 1563-5-1.1/C905

KUVEND!I I KOMUN ES SE PRISHTINES, (ng vazhdim "A moriteti Kontrakiues"). na niérén ang: dhe

Agim Morina B.L. Imer Krasnigi, MALISHEVE, ne vazhdim “Kontrakiuesi®), ne angn Letér. jand pajtuar

te lidhin ni¢ kontrate publike pér pune e shenuara me poshté:Ndertimi i disy rengeve  ne Komunen o

Prishtines me numsr identifikues: 616-22-10563-5-1-1

Neni 1 Lénda

t.1 Lénda e kontratés gshs ekzekutimi i punéve ne vijim nga ana e Kontral tuesit: Ndertimi i disa rengeve f

L =

Fomunen e Prishtines Lot 1 -Ndertimi i rruges Slivove-Peshter dhe krahy j rruges pe Liasheve, | ot

Ndertimi i rruges ne lagjen Kullaj Mramor, Lot3 -Ndertimj i rruges ne lagjen Kilokogi-Maree dhe
4= Ndertimij i rruges ne Nisheve

e -
Ne. Lot

I | Lot 4- Ndertimi i rruges ne Nisheve - o

—.._.____—__'___"_"—-——-————-__._______,_*_____‘____ B R )

Neni 2 Cmimi

21 Cmimi total i punéve duhet & jets: 158,095.00 €: [nje gind 2 pese dhjete ¢ tete mije « nonre Whiose o P

CUrO ¢ Zero eurocent] .

2.2 Craimi i pérmendur ne Nenin 2.1 mé sipér duhet 1 jet€ e vetmja pagess Q€ Aurriteti Kontrzkiugs j Ly

borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohst ndryshirgeve,
2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose tz Vecanta té kontraiss

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbehet nga dokumentet ng vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Vecanta t& Kontratgs;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet & ndryshme qé& e PErb&jné kontratén konsiderahsi s¢ shpjegojné njérs teten: dh
paqartesisé ose divergjences, ato duhet té lexohen sipas rendit ¢ peroaresisé e @ cilin jang dhéne e ¢

— e

i - - . - L e g = r . = 13 4 1 iy by LRI Lt S ) R
Y u lutemi referojuni Ketij numri ¢ kontratés na dokumentet e faturimi dhe pagesds. procedurat dha teancstei %




Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kang te b&jné me kéte Kontrare ndérmijet Autoritetir Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit N2a ana tietér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj @ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me POsté, faks, email ose ta dorézohen personalisht. Komunikimet par Autoritetin
Kontraktues mund (e adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxheri; ts Projektit i eméryar ne Kushtet 2
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi 9€ dergon komunikatén kérkon vértetim ta pranimit t& saj. ai duhe ta thot& kets ns
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat tz fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1 kérkojz
vertetim & pranimit ts komunikates s@ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'j marrs & gjitha masat &
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontrate parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimij, Pelgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi.
Pervee nése specifikohet ndryshe né njoftim te tillg, pélgim, miratim, certifikats apo vendim do 18 jets né formz
t€ shkruar dhe flalét "njofton", "Vértetoje", "miratoj "ose"vendoss “do 1€ interpretohen ne pérputhje me
irethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillg nuk duhet t€ mbahet apo vonoher pa arsye,

4.4 Kjo kontraté éshts e pérgatitur né gjuhen Shqipe né kater origjinale, tri prej i cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues ér Kontraktuesin

Nexhmi Mekoll; P .

Udheheqes I Prokurimit

Nénshkrimi:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-10563-5-1-1/C295

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontrat€" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakwesir, sic ¢shis
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojear pér kéte dliz 16 ¢
dokumentet e inkorpcruar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilar Autoriteti Kontraktuss
kérkon q& t&€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim. mereme:im apo mEnim ndériesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), © caktuar n# formularin =
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shié i obliguar t€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe : ¢ili
do 1€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecania té kontratés ( apo cilido nieri kompelent |
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegés pér mbikégyrjen e kiverjes sé punéve dhe pir 1d
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do t€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marrévashjes né formulann =
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1% kontraktuars

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe jate!
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet 1€ bzhen sivas kontraiés

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miramara nga Auloriten
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK™ do t# thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton té gjitha ¢&shtjet g€ nuk jané t& mbuluara n& konrraté,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paldve hartohen ns gjuhén e specifikuar rd K'v'i.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet¢ valid vetém né&se ka marréveshje 1& shkruar pérmes (€ cilés Kontrakouesi e transteres
kontraién e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkeim nga Autoritefi kontrakives. ta franstfure s
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve & Kontraktuesit. 1 shumave 0 dunet 18 paguhen 2se of
do t€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér @ kErkuar pagesén nga ndon &
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin = Konizaktues.,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirajé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén q& nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratés duhet t€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmarise
kontrat€s pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banks apo kompani & siguri
financiar.

‘batohen pér dhénien =

mit ose institucion cjetis



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &sht€ valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia frason
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale & trete.

4.2 Elementet e kontratés q&é do t& nénkontrakiohen dhe identiteri i nénkontrakiuesvs i bsher & diturz
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te oferiss. Ne rast te ndryshimit te nénkentraktussve ujzie
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet e njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakrues. Auiositet]
kontraktues do ta lajméroj¢ Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja & njoftim’t, cuke |
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim e sharim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kékess
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndgrmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatd mund 13
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorér,

4.4 Kontraktuesi &hté pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiiesve t& vel si dhe 18
agjentéve ose t&€ punésuarve, né té njéjtén ményré si po @ ishin akte. gabime ose neglizhencé & Konmaktussit.

agjentéve té tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkonrraktimit 1@ ndonjé pjese t& kontrai€s ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet 11 sipas kontratss

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj# obligim t& vazhdueshem q& vazhdon pér njé periudhs qé e tejralen
até & periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkerrakiues:,
Kontraktuesi duhet gé&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé. r'i transferojé meajéheré o
Auroriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontrakues. pérfitimet 2 obligimeve & tila piir
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 3 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &hté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontrakiues dulst japd
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e Konmatés dhe konjz
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Konirakiuesi mund t& blejé kopje tiera t& kétyre skicaye,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit (@ certifikatss
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit konmraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokurmentel
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera g3 i jon
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t€ ireté nga Kontraktuesipz
pajtim paraprak t¢ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim 18 miré
kompensim démi nga ndonj& defekt té saj.

¢ inkorporojni aln
Koniratés dhe pi

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe tksas
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t¢ detyraves t& pércakivara né k3to Kushiz
€ pérgjithshme.

il

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né disporicion & tij né giendiz
t€ miré, dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato ng giendien e tvre origiinals pas

pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér oérmirésimat q& rezultoing nga puna e kever e
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakives pér marrjen ¢ kopjeve i ligiave,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosoves (8 silat mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve 1 tij me kontraté. Autoritesi Lontrakiuss mund fa Jang
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime ¢ Kontraktuesit,

(B



OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni & Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative Q€ 1 jep autoriteti kontraxties
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pertej fushéveprimif ¢
iu ekspozuar dénimit per shkelje t& kontrates, do ta njoftoj& auroritaiin kontraktues per kéts duke
arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t& urdhriz. Ekzekutimi i urdhrir administrativ nulk do e pezuliohe: per
shkak & kétjj njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe & Veprojé sipas t& gjitha ligieve che rregalloreve ng fugi e
Republikén e Kosoves dhe do tz Sigurojé gé personeli | Uj, € aférmit e tyre, dhe PUR€lorét vendors (& +fj
gjithashtu t' respektojné dhe t& Veprojng sipas kétyre ligieve dhe mregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ul trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat & marra hdhir me kontrater o [Irvate
dhe konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur Kjo éshts e nevojshrne pér qéllime te ekzekutimit +z

¢ Konatratds, zi nuk de

t€ publikojé ose shpalosé asnje detaj t& kontratés Pa pajtim paraprak me shkrim nga Auteriteti kontraktues

8.4 Nése Kontraktuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do ta ndryshohet pa pelgimin paraprak me shiri 0 e
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do ta SIgUroj se punét do & fillojné dhe 12 pérfundojné brenda afatis ¢ caktuar réné dakord 2
Programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punct g& ai/ajo do t¢ bjs. si dhe riparimin e defekreve gjaté realizimil
t€ punimeve do t& béhen na kohé dhe ne Pérputhje me standardet. praktikat, metodzt g procedurar ekzisine:=
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do 12 pritet nga nj& kontraktues | afté dhe me pirvois o

8.7 Kontraktuesi do t& SIgUroj pér cilésiné e punés dhe pér ciigsing e materialeve dhe cjldsice arofasionale ¢
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéhers pas fillimit s PUNES PEr arsvet e miposhtme

a. n€ qofi¢ se per kryerjen e punsve pajisiet e rénda si- ekskavatorg ¢ lojeve & ndiyshme. Vinga,
kamiong t& lojeve t& ndryshme, skela 1& larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  né ményrs € t&€ mos démtojé kalimtaret e rastit, objektet pérreh, o afikun egj,

8.9 Kontraktuesi do t& Jeté pérgjegjss PEr siguring e t¢ gjitha aktiviteteve né vend puniin.

Neni ¢ Personelj

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kye dhe te perdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, per te kryve
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara Nga menaxheri i projektit. Menaxher; i Projekrit do 1& ap) Dvj
¢do zévendésim e Propozuar t& personelit kye dhe pajisieve vetem nese kualifikimet ¢ 1yre pErkaréss oo
Karakteristikat jang ne thelb t& barabarta ose me & miré se ato & PropozZuara gjaté tenderiy,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé& voné se dita e nénshkrimit & kontrates. furnizoj Autoriretin Kontraktues n:
siguri pér ekzekutim g ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& saktésoher né KVK. Sigu-ia =

ekzekutimit do t& ndalet nga Pagesa e Autoritetit kontrakiyes pér cfarédo humbjeje q¢ #shie DaniE =
mosekzekutimit t& ploté dhe & duhur ¢ obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktues

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dite pas 1&shimit t& Certifikates ss Pranimil te Psrkohsham,

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontrates do t& jeté né formen ¢ dheng né pjesén IV t& kontraiss.



Neni 11 Pérgjegijésia dhe Sigurimi i Kontraltuesit

.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikara e Korrigiimit & Defekteve, meziget e Iéndipe =

personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi ; prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impianter. Materialer, dic
Pajisjet) jang rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afer.

I1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né€ fund 18 perindhs geraniuess

1€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK PEr ngjarjet & méposhtme 1@ cilat jan& pér shkak s rrezigeve 1E
Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim Punéve, Impianteve dhe Materialave:

(b) humbje ose démtim I Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pailsjeve) ne lidhje ras
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit s kontratés duhet 1'f deronis Autoritetit Kontraktyes
policén dhe certifikatén Per sigurim qé ka per qé€llim kompensimin ¢ nevoishém pér @ siguryar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

L[]

1.4 Né gofté se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t2 tiflé atéhers kontrata do t& kansiderobet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga piesémarrja né aktivitatet o prokurimit p&r jo mé pak se nié wit,

1.5 N& qofté se ekzistojné arsye te mjaftueshme dhe bindese PEr zgjatien e afatit & olrimis ta certitikaiss mhy
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certitikarss mbi sigurimin cige 13

eliminojé sigurimin dhe ta zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitim kontraktuesir.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor&zajé Menaxherit t& Projektit nje progrem pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se s Kontraktuesi propozon ekzekutimin =

punéve. afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodar e pérgjithshme ge do 1
zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet te specifikuar,

12.2 Nése menaxher i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve ng kuadér te puntive 12
kontraktuara, kontraktuesj duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe 1'ia xthejé prapg Menaxherit
projektit. Kontraktuesi do 1@ azhurnoj Programin ne intervale jo mé shumé se periudha e pircakruar né Kvi,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 13 sigire &
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit,

12.4 Paragitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shtesi 1ga menaxheri i projektit nuk do 1z zvogElo pse i@
ITis detyrimet e kontraktuesit sipas punéve tg kontraktuara. sj dhe ¢do modifikim ¢ perfshive s crogramin 2
punimeve nuk do e rezultojé ne ndonjé pagess shiese pér Kontrakiuesin. nese kjo kit ndodhur i pasujé =
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kete t€ drejtén e ndaloj qasjen ni vend-punishte pér cdo person i cili nuk ésnte
perfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim ¢ Personave € autorizuar nga Autoriteti Kontraktuss,

13.2 Kontraktuesi do t& SIgurojé siguring ne vend-punishte gjaté gjiths periudhgs s¢ ekzekuiimit dhe do 1 i
pergjegjés pér té marrs hapat e nevojshém, ne interes 1& punonjésve té tij, agjentéve e A utoriterit Kontralkty:s
dhe paléve & treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident ; cili mund e rezultojé nga kry Clja e punéve

Fi

13.3 Kontraktuesi do t& marrs t€ gjitha hapat e domosdoshme, PEr pérgiegiésing e tij dhe me shpenzimet .
PEr (€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbaher. Al do t& jeté pérgjegjss
PEr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisz te o} 1ang té nevojchme

DEr zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t¢ kérkohen nga Autoriteri Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& SIgUrojé qé punimet dhe instalimer nuk shkaktojné déme, ose pengoing trefikur ne.
lidhjet e komunikimit t& ti]la si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Aji. nz vecanti, do té marps
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjerer,



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme. ose #shié kérkuar nga Auloritet
Kontraktues me qéllim 1& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do 1€ barte: ne shpzanzime
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakruesi duhet 1€ niolto:#
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarrs para se kryei afo. Riparimer ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jetd aé shpenzime i
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi €sht¢ pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin =
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan# pérfshiré ng cmimin e kontraxiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé cmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dh

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit i€ tenderit dhe datés sé fundit 18 virtetimit &
pérfundimit t& punéve.

B

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shiak & ngritjes s tatireye

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka gené né vopess
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do té pérfshihen né Punét né mes @ Datss s& fillimi dlie
né fund & periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimer dhe Punét do 13
kryhen n& pajtim me Programin e dor&zuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin = Menaxherit 1
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudh@s sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontraés s& tij voroher,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontraiés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duher la lajmérojé Autcritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bgjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér 12 cilén ai konsidercn 2
ka t& drejt¢ dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Auioritetit Kontrakiue:
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g ¢ mund & kontro!loher
kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shirim
Kontraktuesit két€ zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsvetohet. ose ni ményré prospekiive o:e
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatie 12 perivdhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 8 cekur né K Vi
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale & démeve 14

likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet »
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi iz
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) té ndérprese kontratén; dhe

(€) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e Bilanzit 12
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbzhen né vend-punishte nga sna =
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje € paktén informacionin e méposhtém:

Kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoreys
L€ punésuar né vend-punishte, materialet o furnizuara, pajisjet ne pérdorim, pajisjet jo n& giendje pune, testel =
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si die urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore tz pungs s& bér¢ dhe furnizimet e dorgzuars
dhe & pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme ns logaritien e pagssave oz
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoritati Kontral tugs
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, aj do 1=
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilen janz
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshkruajé ose & parages:
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar. do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohe: me shénirnet =
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n€ ¢do kohé dhe mund, pa 1equ
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje té shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin <
tij.

=

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pir re
mbajtur regjistrin e punés ng ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené ng pErputhje me specifikimer, vizatimet, sondazhet. moceler.
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrate dhe do t& mbahen n& dispozicion ® Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjata gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jeng objekr i njé kérkese t¢ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratds. numrin e | o1t dhe vendin ku do 2
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialer ¢ specifikuara n& kérkese dunet ré
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kete pranim para sz & inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do tz perfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendesohen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonié
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 Jepet mundésia 1 riparojé dha 1
permirésojé¢ materialet dhe artikujt q& jané refuzuar. por kéto materiale che artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése Jjané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”. t& cekur né KVK, i cili do & jets pérejeg]is
pér mbik&qyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar a¢ nga dita e paré e fillimit t& punéve 2
deri né skadimin e periudhés garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéilimi i mbikéqyrjes #shté ¢ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1a pérdorura 1
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet to dorézohen né kohe né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsideroher
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite g€ mund t'i hasé né kewe aspekt, dhe nuk do (i lejohet q& 13 paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté ts drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ 1ij. ge t& inspekiojé. Kontrollojé. mazz
dhe testojé komponentét, materialet. dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloi& proeresin e nérsatitice fanrilimis ann



prodhimit t& ¢farsdo artikull; q€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas Kontratés, ng meényré @
1€ pércaktojé nése Komponentét, materiajet dhe mjeshtéria kang cilésins dhe sasiné e kérkyar, Kjo do & béhat s
vendin e prodhimir, fabrikimit, pérgatities ose na vend-punishte ose na ndonjé vend tietér, sic mund
specifikohet né kontrate.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kalyar testet, Autoriteti kontraktues do njofiojé Kontraktiesin
0se do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me ketz,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japs s
deklaraté par piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se Mmosmarréveshjes sé tillg, Auoritel;
kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ kérkojné qé kéto teste 2 pérsériten né té njgjtar kushie dhe rrethara. ose
nése ndonjéra paje kérkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me PElgimin ¢ pérbashket, Ta giitha raportet 2 testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'j komunikoié rezultate: ¢ kétyre testeve pa voness 1o Kontraktues;
Rezultatet e ri-testimit do t& jens pérfundimtare, Kostoja ¢ ri-testimit do 1& bartet nga pala niképamia e & cilir
déshmohet se gshts gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershgm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojé Menaxherin o Projektit, né qofié se véren ndonj€ gabim ape
l&shim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjate kryerjes s& punéve duke ia rhequr vérejtien <e arc
mund (€ ndikojné me yone ng kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin o disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin aro ne skica apo e
specifikim teknik, ai/ajo do t'j evitoj menjéheré dhe do 1 kensideroj pasoiar.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere tz nevojshme pér shiak (e
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin o Kontratés, ateheps
Menaxheri i Projektit na bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjoing dhe kompensojng situatin
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ béhen ne Euro.

24.2 Pagesat do tz rregullohen pér zbritje PEr pagesat paradhénie dhe 1 mbajties. Autoriteti Kontrakiues duhet 1& pagus;
Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxher; i Projektit brenda 30 diigye nga data e ¢do certifikate. Niso Autorited
Kontraktues ben nj€ pagesé me vonesé, Kontraktuesit do 1j Paguhet interes pir DAZESE me vonesé nd pagesin o ardhshmae,

Interesi do 1 llogaritet nga data ne L& cilén pagesa duhet & ishre berg, deri né daien kur pagesa Eshi€ béré me vonese. ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas fatures se [éshuar nga Kontrakiuesi do t€ behen né llogariné bankare 13
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g ¢ plotéson Kontraktussi. 1 njgjti formular, q¢ |
bashkéngjitet kérkesss PEr pagesé. duhet t& pérdoret Pér i raportuar ndryshimet né |l gariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& permbainé pajisje per ndértim, instalim. testim. dhe puniin e

Komisioneve qe duhet tz kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret per 1 Hogeritur

¢mimin e kontratés, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing ¢ Pun€s s¢ kryer né normén e Paramases giie
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ktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vecmas né Pérshkrimin =

Aktivitetir.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 12 b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1& shumaye & pércakivara ng KVK nga dats ¢
cakwar né KVK kundgr dispozités nga Kontraktuesi i ni¢ Garancioni 5 Daboa.s -~ -



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1& harabars me parapagim. Garancia do (2 mbetet né fug’ deri
Sa L€ behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet (¢ redukioher ne MEnyreé progresive nga shuma g paguhier nas
Konuraktuesi. Interes nuk do & paguhet PEr parapagim,

ele
posagérisht pér kryerjen e punéve, Kontraktuesi duhet 12 déshmoj se pagesa paradhénie 8shte pérdorur e K&1& ményrs r;
furnizim 18 kopjeve t& fawraye ose dokumenteve t@ tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetgm PET 1€ paguar Pgjisjei, materialet dhe shpenzimer o tiera 18 nevojshr

26.3 Parapagim do ta paguhet duke zbritur shuma proporcionale Nga pagesat p&dryshe pér shkak t Kontrahtuesi), gl
orarit & pergindjeve t2 pérfunduar € Punéve né bazs ¢z pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasg

Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e verss totale te kontratss origjinale. Kontrakiuej
mund t¢ zévendgsoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”"

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga cdo pages¢ e Kontraktuesit deri 11 perfundim e rgrg vx

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbaijtjes do t& Paguhet brenda 30 dit&sh nga dita e l&shimit te deklarasss LA
llogaris# pérfundimrare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'j dorézojé Menaxherit t& Projektit raportet mujore ¢ ¢mimeve ¢ vierssuara 2 pungy
pérfunduara me minus shumén kumulative & Vértetuar mé paré.

]

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit PET & vErtetuar cilgsing e punis dhe
vérteton shumgn q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sg pérfunduar pérfshin:

a) NEé rastin e Kontratés s Paramasés dhe Parallogarisé, vleren € sasisé s& punés pe Paramasa
Parallogari qé &shts pérfunduar; ose

b) Né rast te Kontratés paushallé, viera e punés s¢ ekzekutuar do t& PErDE; viergn e aktiviierar @
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

2.

28.5 Vlera e punés sa pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve per kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit& pas leéshimir ts certifikatés pérfundimtare to pranimit, do & do FéZOjE el
Menaxher; Projektit njé draft te deklaratés se HNogarise parfundimeare me dokumentet mbsshrerase (& tregoins
né detaje vlerén e punés s¢ bérg pg Pérputhje me kontraten, s€ bashku me gjitha shumar 2 métejshme & ojlen
Kontraktuesi konsideron se duhet Paguar sipas kontrates, ne ményré qé Menaxheri Projektit & péraaris
deklaratén e llogarise pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit t¢ draft-deklarates se llogarisé pérfundimiars dhe 1 gjithe informacionit 1a
Kérkuar ng mEnyré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatisé deklaraten
lHogarisé pérfund imtare, e cila pércakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti Paguhet sipas kontrarés: dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara parapraKisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe j &itha shumay,»
t€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci, nise ka, nza Autoritetj Kontrakyz:
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kentrakfues, Si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésues] | tij i autorizuar, dhe o
Kontraktuesi, deklaratén e logarise pérfundimtare ge Paraget shumen pérfundimtare pEr & cilén duhet Dagua
Kontraktuesi ng bazg 1€ Kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Koatrakrges;
duhet tg nénshkruajné deklaratén e lHogarise pérfundimtare, sj nj€ njohje ¢ vlerds sz plot€ dhe pérfundimar 12
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do ts dorézojé njz kopje t& nénshkruar t& Menaxherin &



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.7 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijin:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né 1€ pjesé € vend ndértimiy data e posedimir ¢ specifikuar 12
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhens llogari pér kate, ose vonohet apo nuk | jep skica
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerien e punéve 1 kontraktuara ne afarip o
caktuar si ng kontrate,

(¢) Menaxheri Projektit urdhéron kontraktuesin qé ’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimeare,
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimer komunale ose Autoriteti Konrraltues shkakiojn
vonesé apo shpenzime shtesa pér Kontrakiuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

(F) Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohst ne I&shimin e vérterimit pér pé&rmbushie 13
kontratés,

(2) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktivitzteve t& punéve t€ kontraktuara t5 cilat pengesa nnk
Jjané pér shkak & Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

o

30.2 Nése njs ngjarje e tillé ndodh, atéhers Cmimi | Kontratés do t& regullohet po ashiy.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i puntve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim € pranimit t& pérkobshém ose final o 1@

béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jerz pengese pér verifikimin me kusht &
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditsve para datés s¢ verifikimir.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do s pranohen deri sa fe Jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzire 12
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoriterin Kontraktues pér datzn né ta cijap, verifikim: dhe tasiet
té tilla mund te fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet. nése kérkohet, 1¢ shkatérrohen dhe rindgrioher nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sg Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& bishet pas njoltimil
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdher tz Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém
33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& ken# kaluar NE mEnyré té kénagshme taster
PEr pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé cervifikats o pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, PEr nj¢ certifikare tz pranimit i
pérkohshém jo mé herzt se 15 dité para se Punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme &y praniis

1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh pas pranimit t& aplikacionit 1= Kontrakiuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me nje kopje p&r Autoritetin konmaktuss
duke théné, nése Kjo &shté e pérshtatshme. rezervat e tj, dhe pérveg tjerash, edhe datén n& & eilsn
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jjané 1€ gatshme pEr pranim 1z
pérkohshém: ose

b) t& refuzoje aplikacionin, duke i dheng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit t tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta J&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikaien e pranimit t& pérkohshém ose & refuzois
furnizimet brenda njé perivdhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén ng ditén e fundit (=
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém te punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe 1 heq strukturat ¢ perkohshme dle
materialet q& nuk kérkohen ME pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratss. Aj giithashtu do t& neas
ndonjé mbeturing apo pengese dhe do t& béje ndonjé ndryshim ¢ giendjes s€ vendit & pranimit si¢ kérkohen g
kontraté,



Neni 24 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve, né ndc onjé piess e pungue 18
cilat mund t€ shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nea ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni ¢ gabueshie |
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt @& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér € gjitha zévendssimet ose rinovimet do (= filloj nga data kur
zévend@simi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e mbikégyrdsic Nése kontra: mundéson pranim t#
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé @ punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, auroriteri kontraktves o2
menaxheri i projektit do ta njoftojng Koniraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoi nj# defekt ose ni
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakrues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tietér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosta
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pas
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakiuesit ose ngz t& dy: cse

b) t& ndérpresé kontratén,

gesat &

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherd ose, pasi &shté arritur, nuk &shs s
gjendje q€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektir mund & kryeiné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpeit o& 12
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatia
e periudhés sé€ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shig ¢ specifikuar. ajo do t& jeww 365 diid. Peciudha o
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé ng datén e pranimit t& pérkohshim.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nié periudhg. pas skadimit 1
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do .'"|
léshoj¢ Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cakur
datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & tillé qé avioriteti
kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t# l&shohet nga auvtoriteti kontraktuss
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhé&s s& garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale g& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré & tillé qé 1& jeté i kénaqur autoritati kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jet& nénshkruar certifikata périundimear:
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck autoriteti kontraktues, ¢ nj¥ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues co &
mbeten € detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit € certifikatss
pérfundimtare t€ pranimit dhe t& cilat kané mbetur t¢ parealizuara né kohén kur léshohet certifkatz
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércakiohen duke iu referuar dispoziza.s
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratz,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1& ket& t¢ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérve¢ masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jeni:



a) déme té pérgjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojn& nga zbatimi i masave & parapara né 5t& nen do
L& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet 1'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pAZesd nua
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkaktor nj
shkelje themelore t¢ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerie n& srogramin o
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit:

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar t& ndérpresé ape pezulloi®
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dite pune; ose marréveshier e arritura mhi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés:

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tietér nea rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit:

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shie shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& péreakiuara nga ana e Menaxherit té Projekiit:

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale &
démeve t€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste i€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.7.
Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nise shkelja materiale e kontratés paraget bazé pir shképuge t&€ kontrarés

37.4 Nese pér shkak & fajit t¢ palés s& twets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo o pengan
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Konmaktuesi do @ périundej
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare gé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit de 1@ bai
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona e punés dhe 1o léne
até né nj€ gjendje € miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri 1é
momentin e marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né& qofté se kontrata shképutet. Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do @ siguroj verd punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh&s s2 njofiimit.

Neni 28 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet n& crregullimet industriale, ¢crregullimer civile. lufigrar.
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet. epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palgve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kKontraté, punémarrési sa mé cshpejté c#
Eshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE€ kété rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundasiza
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjat¢ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, @ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakron Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i viertsojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara n& ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund t& zajatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. N& qofié se kontraktuesi pér njé koh tz gjaté Eshté béré i pa afté, pér shkak & Foreds Machors

pér 'l kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktuas brancs
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontrakruesit, Menax hf r|
Projektues do té& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e pungs sé pérfunduar dhe materizlet o porositura duks
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jan¢ marré para datés s€ lgshimit t& shkresés n# flalé dhe minus
perqindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ éshié cekur n& KVK. Démet shiesé & likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shhe sljes materiale bavg i
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t¢ iéshoj njé certifikazé pér vierén e punés ¢
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme & heqjes s¢ Pajisieve, riatdhesimin e pc'-‘son::l"'l té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Pungye
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do

t€ Konsiderohen t& jen¢ proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpriter pér shkak té gabimir 14
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjg rasti tjetsr jashid
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vérieto] k&2 Kontrakiues
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & &shid e mundur pas pranimit ¢ kéij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas psr {2 cilal
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t€ gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t8 gjitha mosmarrévest jet of
mund € ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do ta laimérojng njéra tjetrén v
shkrim p&r pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se shié e mundsiim:
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pz'a
do t€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g¢ jepet pir
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése perpjekic pér 1@ arritur zgiidhiz
miqesore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. 1¢ dyja palét do 1@
jené (€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajmeruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton. palét mund t& merren vesh t# pérpioen
t¢ pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhia brenda 30 ditesh pas
fillimit t& procedurés sé& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té proceaurss
sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhie
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KV,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményvrén e zgjidhjes se mosmarréveshjas, gjykass
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i Kontratés: 616-22-10563-5-1-1/C995

KVK n¢ vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikr, dispozitar kéw do 12

mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

[

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés q& jang né fugi do t& zbetohen pér 1¢ gjitha céshiiet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. juridiksioni do @ j=i# zivketa
pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuia shqipe o -
Siguria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10% i viergs totale (¢ kortrares me
‘ vlefshméri prej :Loton e I'V-te — 90 dite
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale & sigurimit do & jeté:
Sigurimi i ; ; T
s ; (a) Nése ndodh ndonjé humbje zpo démtim lidhur me punst,
Kontraktuesit N : I T i
ndonjé pjesé 1€ tyre, materialer apo impiantin gjats neriudhss
mbi & cilén kontraktuesi éshté pérgjegjs pér pérkujdasien e
tyre, pér ¢farédo arsye. pérpos rrezigeve té definuar: sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet 2 veta. né ményré g8 punit e
pérhershme ng ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitar
¢ kontraté€s sipas kérkesave (£ menaxherit te xontrags.
Kontraktuesi siguron punst s hashku me materialin dhe
impiantin gjer n& koston e zévendEsimit & plots;
(b)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim | Pajisjeve njé shumé
e cila &shté e mjafiueshme pér zévendésimin e wvre;
(¢)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim | prongs (nérveg
Punéve, Impianfeve, Materizleve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &g 15000 =uro pér cdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar.
(d)  Nése ndodh ndonjé démiim personal ose vdekje;
(i) ¢ punétoréve 1€ Kontrakteesit: 50.000 suro pir ¢do
ndodhi, kurse numri i ndedhive &shté i pakufizear
e personave t€ tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri 1 ndedhive
éshté 1 pakufizuar
; Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Puné: brenda |5
Programi 12.1 B ! s 2 s L2 .
dité kalendarike ditéve nga data e Nénshkrimit 1& kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar &sht& 15 dité kalendarike nga data e
' pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1 - . I -
P Data e fillimit do té jet& 135 dite pas nénshkrimit te kontratés.




Data ¢ pérfundimit e & gjitha Punéve do 1# jeté ;
Per Lot 4- 60 diig

Démet e likuiduara pér € gjitha Punét jane 0.25% e Cmimit l

Démet e likuiduara 19.1 - ) .
pérfundimftar té Kontratés pér dité, |
Shuma maksimale e démeve te likuiduara pér té gjitha Puné! ashts
10% e Cmimit final t& Kontratas.
Regjistri i punés 20.1 Njé reg)istér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga ma ¢
Kontraktuesit.
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshlorimit
festimi te kontratés
Parimet e |24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontrakiuesit vierén e kontrakiuar né |
pérgjithshme te situacione né vlera minimale nga 30.000 € pér punét e kryera dhe te
pagesave konstatuara nga menaxheri i kontraiés.
Parapagimi 26.1 N/A
Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vierés se konfratis.
Kjo shume do té ndalet nga cdo pagesé e Kontraktuesit dhe do t8
paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te dellaratés s@
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
|
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté = mbajtura me garancion |
bankar “me kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve
Lot 4- 3 vite. ]
Shkaget pér 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do 1€ jeté 15 dité kalendarike pas|
kompensim nénshkrimit t& kontratés. |
e - : — 2 s |
Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese e defeteve eshte 3 viie per LOT 4. |
Defektet
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jang pérfunduar, gi
s¢ kontratés pérfagéson koston shtes# t& Autoritetit Koniraktuesin pér komplet min e
Punéve, &shtg pérqindja e vlerésuar 1& punéve 1€ pakrvera minus shuma e
démeve te likuiduara.
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésiss
mosmarréveshjeve
Ziiidhjae 431 a) Cdo mo_sm'fl.rrv_ivethje nderm!et paléve (& cilat mund t8 =,||.":d1.=-| gjaté
mosmarréveshjeve ekzekutimit sé lfesaj kontrate dhe se nuk L‘Shltl’lif mundur_p* zgjidhet
me proceduré nd_r'ysi]e ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjvkatén Thernelore-
gjyqésore Prishtiné né€ pajtim me ligjin né Koscvé.ose

|
b) kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshie ndérmjet pa'dve té
cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
€sht€ e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorizohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t2 Koscvés né
kuadér té Odés Ekonomike 8 Kosovés. né nérnuthie me reeonllat e




—

Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisg. !

Para nénshkrimit te kontratés palét duher te vendosin pér ménvrén e
zgjidhies se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi. !
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Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company 1.8.C.
Kompania e sigurimeve ELSIG sha, Prishiing, Adresa: Rr. “Tringd Ismajii™nr,3,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mall: office@graweelsig.com




